Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 02.05.2023
	№ 541

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Веневский район от 22.04.2022   № 386  «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги                                «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения Тульской области, реализующие образовательные программы дошкольного образования»
В соответствии с  Федеральным  законом  «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление администрации муниципального образования Веневский район от 22.04.2022  № 386 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения Тульской области, реализующие образовательные программы дошкольного образования», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3. Отделу по МСУ и информационным технологиям  администрации муниципального образования Веневский район (Зайцева О.Ю.) разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район Антонову Ю.С.
5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
	 Глава администрации
муниципального образования
Веневский район
	                            А.Г. Шубчинский

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район
от 02.05.2023 № 541

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление администрации муниципального образования Веневский район от 22.04.2022   № 386  «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги                                «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения Тульской области, реализующие образовательные программы дошкольного образования»
В  приложении  к постановлению:
1. В разделе II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
а) в пункте 2.4. «Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении муниципальной  услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации, срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления муниципальной  услуги» подпункт  18 изложить в новой редакции:
 «18) Муниципальная услуга предоставляется:
1) в течение 7 рабочих дней со дня регистрации заявления о постановке на учет без необходимости предоставления документов, предусмотренных пунктами 27-31 настоящего Административного регламента, осуществляется постановка на учет ребенка, планируемого к зачислению в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу либо отказ в постановке на учет;
2) в течение 30 календарных дней после окончания периода основного комплектования муниципальных учреждений, предоставляющих муниципальную услугу, или после доукомплектования муниципальных учреждений, предоставляющих муниципальную услугу, на свободные места в течение учебного года осуществляется направление ребенка в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу.».
б) в пункте 2.6. «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления» подпункт  27 изложить в новой редакции:
«27. Для предоставления муниципальной услуги заявителю необходимо представить в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, следующие документы:
а) для постановки на учет ребенка в муниципальное учреждение, реализующее образовательные программы (адаптированные образовательные программы) дошкольного образования:
- заявление родителя (законного представителя) о постановке на учет ребенка в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу,  по форме согласно приложению № 2 к настоящему Административному регламенту или заполнить единую форму заявления на ЕПГУ либо РПГУ;
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
- для иностранных граждан и лиц без гражданства - документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка;
- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);
- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости);
- документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка (при отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка);
-документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации;
 Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.
- документ, подтверждающий право на внеочередное, первоочередное или преимущественное право для граждан, имеющих льготы на получение услуги (перечень льготных категорий граждан указан в приложении № 3 к настоящему Административному регламенту) (с предъявлением оригинала документа;
- иные документы по усмотрению родителей (законных представителей);
б) для перевода ребенка из одного муниципального учреждения, реализующего образовательные программы (адаптированные образовательные программы) дошкольного образования в другое:
- заявление родителя (законного представителя) о переводе из одного муниципального учреждения, предоставляющего муниципальную услугу, в другое по форме согласно приложению № 5 к настоящему Административному регламенту;
- иные документы по усмотрению родителей (законных представителей) (свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка. Свидетельство о рождении ребенка выданное на территории Российской Федерации, или выписку из единого государственного реестра записи актов гражданского состояния содержащие реквизиты записи акта о рождении ребенка. Документ, подтверждающий право на внеочередное, первоочередное или преимущественное право для граждан, имеющих льготы на получение услуги (перечень льготных категорий граждан указан в приложении № 3 к настоящему Административному регламенту) (с предъявлением оригинала документа.)
При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.
 - Документ, подтверждающий право на внеочередное, первоочередное или преимущественное право для граждан, имеющих льготы на получение услуги (перечень льготных категорий граждан указан в приложении № 3 к настоящему Административному регламенту) (с предъявлением оригинала документа.)».
в) в пункте 2.7. «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных  органов, органов местного самоуправления Тульской области  и иных органов, участвующих в предоставлении  муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления»
 подпункт 33 после третьего абзаца дополнить текстом следующего содержания:
«- сведения о действительности (недействительности) паспорта гражданина РФ по серии и номеру, которые при подключении  запрашиваются с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия посредством направления муниципальным учреждением, предоставляющим муниципальную услугу, запроса в Министерство внутренних дел Российской Федерации, являющегося  оператором Реестра.
- сведения  о регистрации по месту жительства гражданина РФ которые запрашиваются с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия посредством направления муниципальным учреждением, предоставляющим муниципальную услугу,  запроса в Министерство внутренних дел Российской Федерации являющегося оператором.».
2. В разделе   III. «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требований к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме»:
в пункте 3.4.  «Рассмотрение заявления и документов для установления права на муниципальную услугу и регистрация ребенка в едином реестре будущих воспитанников»
           - пункт  70 дополнить абзацем 3 и 4 следующего содержания:
«- сведения о действительности  (недействительности) паспорта гражданина РФ по серии и номеру,  указанному заявителем в заявлении о постановке на учет ребенка в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу,   с использованием системы  межведомственного электронного взаимодействия  запрос о предоставлении в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, документов, предусмотренных абзацем 4 пункта 33 настоящего Административного регламента  в  Министерство внутренних дел Российской Федерации;
- сведения о регистрации по месту жительства гражданина РФ,  указанному заявителем в заявлении о постановке на учет ребенка в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу,   с использованием системы  межведомственного  электронного взаимодействия запрос о предоставлении в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, документов, предусмотренных абзацем 5 пункта 33 настоящего Административного регламента  в  Министерство внутренних дел Российской Федерации.».
- абзац 3 подпункта 70 считать абзацем 5 изложить в новой редакции:
«Максимальный срок выполнения данного административного действия не должен превышать 5 рабочих дней со дня регистрации заявления.».
Подпункт 72 изложить в новой редакции:
При установлении фактов отсутствия необходимых документов, указанных в пункте 27-31 настоящего Административного регламента, специалист учреждения, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в  течение 2 рабочих дней со дня получения ответа на межведомственный запрос уведомляет заявителя о наличии оснований для возврата заявления и документов, исходя из положений пункта 35 настоящего Административного регламента и направляет уведомление об отказе в приеме заявления и документов в соответствии с формой приложения № 7 к настоящему Административному регламенту.
-    Подпункт 73 абзац 2 изложить в новой редакции:
«Максимальный срок выполнения административной процедуры 7 рабочих дней  со дня регистрации заявления.».
- подпункт 75 изложить в новой редакции:
«75.  Заявитель, в случае необходимости подтверждения документов, указанных в пунктах 27-31 настоящего Административного регламента, обращается в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявлении».
- подпункт 77 дополнить абзацами 4,5  следующего содержания:
«- сведения о действительности  (недействительности) паспорта гражданина РФ по серии и номеру,  указанному заявителем в заявлении о постановке на учет ребенка в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу,   с использованием системы  межведомственного электронного взаимодействия  запрос о предоставлении в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, документов, предусмотренных абзацем 4 пункта 33 настоящего Административного регламента  в  Министерство внутренних дел Российской Федерации;
- сведения о регистрации по месту жительства гражданина РФ,  указанному заявителем в заявлении о постановке на учет ребенка в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу,   с использованием системы  межведомственного  электронного взаимодействия запрос о предоставлении в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, документов, предусмотренных абзацем 5 пункта 33 настоящего Административного регламента  в  Министерство внутренних дел Российской Федерации.».
- абзац 4 подпункта 77 считать абзацем 6 подпункта 77 и  изложить в новой редакции:
«Максимальный срок выполнения данного административного действия не должен превышать 5 рабочих дней со дня регистрации заявления.».
 -  абзац  2 пункта 80 изложить в новой редакции:
«Максимальный срок исполнения административной процедуры 45 календарных  дней  со дня регистрации заявления  при необходимости подтверждении документов указанных в пунктах 27-31 настоящего Административного регламент, либо 7 рабочих дней со дня регистрации заявления в случае отсутствия необходимости подтверждении документов указанных  в пунктах 27-31 настоящего Административного регламента.».
Подпункт 82  изложить в новой редакции:
Для подтверждения информации (данных), представленной в заявлении, специалист учреждения, ответственный за предоставление муниципальной услуги, формирует статус информирования «Требуется подтверждение данных заявления». Максимальный срок выполнения административного действия 2 рабочих дня со дня регистрации заявления.
- подпункт 84 дополнить абзацами 4,5 следующего содержания:
«- сведения о действительности  (недействительности) паспорта гражданина РФ по серии и номеру,  указанному заявителем в заявлении о постановке на учет ребенка в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу,   с использованием системы  межведомственного электронного взаимодействия  запрос о предоставлении в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, документов, предусмотренных абзацем 4 пункта 33 настоящего Административного регламента  в  Министерство внутренних дел Российской Федерации;
- сведения о регистрации по месту жительства гражданина РФ,  указанному заявителем в заявлении о постановке на учет ребенка в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу,   с использованием системы  межведомственного  электронного взаимодействия запрос о предоставлении в муниципальное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, документов, предусмотренных абзацем 5 пункта 33 настоящего Административного регламента  в  Министерство внутренних дел Российской Федерации.».
- подпункт 4 пункта 84 считать подпунктом 6 пункта 84 и изложить в новой редакции:
«Максимальный срок выполнения данного административного действия не должен превышать 5 рабочих дней со дня регистрации заявления.».
-  абзац 2 пункта 87  изложить в новой редакции:
«Максимальный срок исполнения административной процедуры 45 календарных  дней  со дня регистрации заявления при необходимости подтверждении документов указанных в пунктах 27-31 настоящего Административного регламент, либо 7 рабочих дней со дня регистрации заявления в случае отсутствия необходимости подтверждении документов указанных  в пунктах 27-31 настоящего Административного регламента.».